
 

Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. _____________  del  ________________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ____________          del  ________________    

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

III DIREZIONE – VIABILITA’ METROPOLITANA 
SERVIZIO – PROGETTAZIONE STRADALE  
ZONA OMOGENEA JONICA ALCANTARA    

 

OGGETTO: PROGETTO: O.C.D.P.C.  n° 340 del 9 Maggio 2016: Interventi urgenti sulla S.P. 19 

ricadente nel territorio del Comune di Casalvecchio Siculo (ME). COD. 340 – C32. - CUP: 

G47H16001090001 - CIG: 7713942251.- PAGAMENTO PRIMO S.A.L. oltre l’anticipazione 

 

IMPRESA: EVERGREEN S.r.l. – Viale San Martino, n° 373, Is. n° 26/C, - 98124 Messina (ME).- 

CONTRATTO: in data 29/04/2019, Rep.  n° 14482, registrato a Messina in data 14/05/2019 al n° 4471, Serie 

1T. 

Il Responsabile del Procedimento  

Ing. Rosario BONANNO 

PREMESSO: 

 CHE con Disposizione Commissariale n. 1 del 25/05/2016 il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 
della Protezione Civile Ing. Calogero Foti è stato nominato Soggetto Attuatore, ex art. 1 comma 2 della 
O.C.D.P.C. n. 340/2016 e ss.mm.ii.; 

 CHE con Disposizione n° 5 del 25/01/2017 dello stesso Dirigente Generale ha nominato R.U.P. il sottoscritto 
Ing. Rosario BONANNO, per i lavori in oggetto indicati; 

 CHE i tecnici della III Direzione della Città Metropolitana hanno predisposto il progetto esecutivo relativo agli 
Interventi urgenti sulla S.P. 19 ricadente nel territorio del Comune di Casalvecchio Siculo (ME) - COD. 

340‐C32 Aggiornamento al prezziario 2018 (G.U.R.S. parte 1 ‐ n. 05 del 26/01/2018), per l’importo 
complessivo di € 500.000,00 di cui €. 359.245,93 per lavori soggetti a ribasso, €. 15.145,72 per oneri sulla 
sicurezza non soggetti a ribasso ed €. 73.430,27 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

EFFETTUATA: 

 l'approvazione amministrativa con Disposizione Commissariale n° 78 del 03/11/2017, con la quale il 
Dipartimento Regionale della Protezione Civile nell'ambito delle attività O.C.D.P.C. 340/2016 e ss.mm.ii. 
dichiara il lavoro di cui alla presente necessario per la salvaguardia dell’arteria stradale di collegamento del 

305 02/03/2020

277 05/03/2020



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

comune di Casalvecchio Siculo con le sue frazioni collinari, autorizzando l'esecuzione delle suddette opere e 
delle indagini geognostiche propedeutiche; 

 la progettazione esecutiva datata 31/05/2017, nonché la Conferenza dei Servizi del 10 Luglio 2017 e 
l’aggiornamento dei prezzi datati 26/03/2018; 

 la procedura di gara, mediante quanto previsto nella Disposizione del Dipartimento Protezione Civile n° 78 del 
03/11/2017, e cioè procedura negoziata, (Gara informale) con l'aggiudicazione della stessa, all'impresa 
Evergreen S.r.l. in data 05.03.2019;  

 stipulato il contratto di appalto in data 29/04/2019, avente Rep.  n° 14482, registrato a Messina in data 
14/05/2019 al n° 4471, Serie 1T  

 la consegna parziale dei lavori in data 22/05/2019, per ottemperare a quanto prescritto dall’Ufficio del Genio 
Civile di Messina nella fase della conferenza dei servizi di approvazione del progetto esecutivo svoltasi in data 
10/07/2017, e dare avvio alla campagna di indagini; 

 la campagna di indagini, quest’ultima trasmessa dall’impresa esecutrice al servizio scrivente con nota del 
26/06/2019, con la quale, tra l’altro si è attestato: la conferma dei parametri geotecnici scelti per la 
progettazione esecutiva del progetto posto a base di gara; la caratterizzazione della formazione metamorfica 
dell’unità di Mandanici che si presenta per una profondità di 6-7 metri, come una coltre di alterazione prodotta 
dal disfacimento e dall’erosione del sub strato; oltre i 7 metri  di profondità, si sono intercettate le filladi della 
formazione metamorfica dell’Unità di Mandanici, che si presentano molto degradate e fratturate ed a 
consistenza lapidea variabile; 

VISTI: 

 la determinazione dirigenziale n° 628 del 25.07/2019 con la quale il R.U.P. ha approvato la conseguenziale 
perizia di variante senza aumento di spesa, e la successiva trasmissione al D.R.P.C. per la necessaria presa d’atto; 

 la disposizione commissariale n° 10 del 08.01.2020 con la quale il D.R.P.C. ha preso atto della variante redatta 
senza aumento di spesa; 

 il verbale di consegna definitiva dei lavori redatto in data 03.02.2020, nel quale si stabilisce che i lavori, al 
momento, avranno una durata di giorni 63; 

 la nota di richiesta inoltrata dall’impresa al protocollo della Città Metropolitana di Messina al n° 2767/20 del 
28.01.2020, con la quale la stessa, effettuata la consegna definitiva, ha richiesto il pagamento dell’anticipazione 
sul contratto, allegando la polizza prevista dal codice dei contratti e dal capitolato speciale di appalto allegato al 
contratto d’opera, nonché il pagamento delle indagini eseguite, prelevando la cifra corrispondente nel Q.T.E. 
approvato come sopra; 

RITENUTO di dover pagare il primo stato di avanzamento dei lavori, prelevando la cifra corrispondente nel 

Q.T.E. approvato come sopra; 

 
VERIFICATA l’insussistenza del conflitto di interessi di cui all’art. 5 del “Codice di comportamento dei 
dipendenti della Città Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di cui 
alla L. 190 del 6/11/2012; 
 
VISTO quanto in premessa; 
 
VISTO il Dlgs 267/2000 e lo Statuto Provinciale; 

VISTO il Dlgs 50/2016; 

VISTE le norme vigenti che regolano gli appalti e contratti nella Regione Sicilia; 

VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l'O.R.E.L.; 

VISTO il D.Lgs. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa; 
 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi e per la “Disciplina del procedimento amministrativo”; 
 
CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente vigenti;    
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
 
VISTO il vigente Regolamento sui controlli interni; 

PROPONE  

APPROVARE gli atti di contabilità relativi al pagamento del primo S.A.L. e corrispondente ad €. 207.525,37 (Euro 
Duecentosettemilacinquecentoventicinque/37) al netto del ribasso del 37,6761% e comprensivo degli oneri di 
sicurezza; 
 
APPROVARE il conseguente primo certificato di pagamento oltre l’anticipazione redatto dal Direttore dei Lavori 
in data 27.02.2020, il cui ammontare è pari ad €. 164.982,67 (Euro Centosessantaquattromilanovecen-
toottantadue/67) oltre I.V.A. al 22%; 
 
LIQUIDARE all’impresa appaltatrice EVERGREEN S.r.l. con sede in Viale San Martino, n° 373, Is. n° 26/C, - 
98124 Messina (ME), la rata relativa al primo S.A.L. pari ad €. 164.982,67 (Euro Centosessantaquattromilanovecen-
toottantadue/67) oltre I.V.A. al 22%; 
 
DARE MANDATO alla Regione Siciliana - Dipartimento Regionale Protezione Civile di Palermo ex O.C.D.P.C. 
340/2016 oggi O.C.D.P.C. 459/2017, per la tempestiva emissione del relativo mandato di pagamento; 
 
DARE ATTO che la presente Determinazione Dirigenziale non comporta impegno di spesa per l’Ente in quanto 
le somme stanziate per il progetto trovano copertura finanziaria nella programmazione dei fondi di cui all’ex 
O.C.D.P.C. n. 340/2016 oggi oggi O.C.D.P.C. 459/2017e ss.mm.ii.; 

DARE ATTO che la presente determina è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione; 

   DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all'Ufficio Albo; 

NOTIFICARE copia della stessa agli uffici della Regione Siciliana interessati per gli opportuni adempimenti 

successivi. 

         
                          Il Responsabile del Procedimento  

         Ing. Rosario BONANNO 

 

 

Il Responsabile del Servizio – Titolare di P.O. 

Ing. Giovanni LENTINI  

Delegato Funzioni Dirigenziali 
Ex art. 17, Comma 1 Bis Decr. Leg.vo 165/2001 

(D.D. n° 22 del 07.01.2020) 
 

VISTA la superiore proposta; 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge ed ai regolamenti attualmente vigenti,   

DETERMINA 

APPROVARE gli atti di contabilità relativi al pagamento del primo S.A.L. e corrispondente ad €. 207.525,37 (Euro 
Duecentosettemilacinquecentoventicinque/37) al netto del ribasso del 37,6761% e comprensivo degli oneri di 
sicurezza; 
 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

APPROVARE il conseguente primo certificato di pagamento oltre l’anticipazione redatto dal Direttore dei Lavori 
in data 27.02.2020, il cui ammontare è pari ad €. 164.982,67 (Euro Centosessantaquattromilanovecen-
toottantadue/67) oltre I.V.A. al 22%; 
 
LIQUIDARE all’impresa appaltatrice EVERGREEN S.r.l. con sede in Viale San Martino, n° 373, Is. n° 26/C, - 
98124 Messina (ME), la rata relativa al primo S.A.L. pari ad €. 164.982,67 (Euro Centosessantaquattromilanovecen-
toottantadue/67) oltre I.V.A. al 22%; 
 
DARE MANDATO alla Regione Siciliana - Dipartimento Regionale Protezione Civile di Palermo ex O.C.D.P.C. 
340/2016 oggi O.C.D.P.C. 459/2017, per la tempestiva emissione del relativo mandato di pagamento; 
 
DARE ATTO che la presente Determinazione Dirigenziale non comporta impegno di spesa per l’Ente in quanto 
le somme stanziate per il progetto trovano copertura finanziaria nella programmazione dei fondi di cui all’ex 
O.C.D.P.C. n. 340/2016 oggi oggi O.C.D.P.C. 459/2017e ss.mm.ii.; 

DARE ATTO che la presente determina è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione; 

   DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all'Ufficio Albo; 

NOTIFICARE copia della stessa agli uffici della Regione Siciliana interessati per gli opportuni adempimenti 

successivi. 

  Il Responsabile del Servizio – Titolare di P.O. 

                                                                                               Ing. Giovanni LENTINI  

         Delegato Funzioni Dirigenziali 
    Ex art. 17, Comma 1 Bis Decr. Leg.vo 165/2001 

           (D.D. n° 22 del 07.01.2020) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, inserito 

nella programmazione dei Fondi di cui all’O.C.D.P.C. n. 340/2016, si esprime parere di regolarità tecnico 

amministrativa favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare 

danni patrimoniali certi e gravi all’Ente.       

      
Messina Lì _______________                                            Il Responsabile del Servizio – Titolare di P.O. 

                                                                                                      Ing. Giovanni LENTINI  

          Delegato Funzioni Dirigenziali 

    Ex art. 17, Comma 1 Bis Decr. Leg.vo 165/2001 

           (D.D. n° 22 del 07.01.2020) 

 

 


